Καὶ ταύτης τῆς φωνῆς δοθείσης (16) ἀπαντα τὰ ἀγάλματα ἔπειτο τὸ πρόσωπον, μόνης τῆς Ήραγής ισταμένης, ἐν ᾧ εὑρηται παγὲν διάδημα (17) βασιλικὸν, ἔχου ἐπάνω αὐτοῦ ἐξ ἀνθρακος καὶ σμαράγδου λιθοκόλλητον ἀστέρα. Ὑπεράνω δὲ αὐτῆς ιστατο ὁ ἀστήρ.

Ταχὺ δὲ προστάττει ὁ βασιλεὺς, εἰσενέγκας πάντας τοὺς στημειολύτας καὶ σοφοὺς, ὅσοι ἦσαν ὑπὸ τὴν βασιλείαν αὐτοῦ. Τῶν δὲ κτηρύχων ταῖς σάλπιγξιν ἐπισπευδόντων πάντων, παρεγένοντο πάντες ἐν τῷ ιερῷ. Ήτο δὲ εἶδον τὸν ἀστέρα ἐπάνω τῆς Ήραγής, καὶ τὸ διάδημα ἄμα τῷ ἀστέρι καὶ τῷ λιθῷ, τὰ δὲ ἀγάλματα ἐπ' ἐδάφους κείμενα, εἶπον· Βασιλεῦ, βίζα ἐνθεος καὶ βασιλικὴ ἀνέκυψε, οὐρανοῦ καὶ ἐπιγείου βασιλέως χαρακτῆρος φέρουσα. Η γάρ Ήραγή Μυ-

A rigo hæc aquæ perennem spiritus scaturiginem profundit, quæ nonnisi unicum in se piscem continet, divinitatis hamo captum, atque universum mundum non secus, ac si in mari esset, carne sua nutrientem. Recte dixistis, ipsam fabro junctam esse. Non tamen ex isto conjugio æqualem ipsi fabrum parit. Iste enim qui nascitur, faber, fabrorum principis est filius, qui infinita sua sapientia

B Sic itaque statuæ diutius de Junone et Scaturigine alterabantur. Tandem unanimi voce dixerunt: Completa die unusquisque et unaquæque nostrum hæc clare intelliget. Nunc itaque, domine mi, reliquum diei hic exspecta. Omnino enim res ita eveniet, nec vulgare quidquam est, quod modo manifestatur.

Rege itaque illic manente et statuas observante, sponte sua cinyristriæ cœperunt cinyras pulsare, Musæque cantare, et quotquot in templo erant, quadrupedia et volatilia auro et argento sculpta, unumquodque vocem suam emittere. Rex ad hæc horrore corruptus totusque terrore percussus, cogitabat discessum. Non enim serebat spontaneæ hujus commotiois tumultum. Ait itaque ad illum sacerdos: Mane, rex! imminent enim modo plena harum rerum revelatione, a Deo deorum nobis pandenda.

C His ita dictis apertum est templi tectum, descenditque stella splendida. Qua supra columnam Scaturiginis stante, hæc vox audita est: Domina Scaturigo! Sol magnus misit me ad indicandum tibi simulque ministrandum, quæ ad partum spectant, impollutas tecum nuptias initurus, mater primi e cunctis ordinibus, et sponsa unius trinominis divinitatis! Vocatur autem infans a te sine semine concipiendus, Principium et Finis, principium quidem salutis, finis vero interitus.

D Emissa hac voce, reliquæ statuæ omnes in facies suas proruerunt, sola Scaturiginis statua restante, cui etiam impositum apparebat diadema regium, affixa antrorsuni stella e carbunculo, ej smaragdo insigne; desuper vero stella. cœlitus demissa, irradiebat.

Quibus factis, confestim rex omnes signorum interpretes omnesque sapientes, quotquot sub ipsius imperio erant, convocari jussit. Praeconibus itaque cunctis cum tubis quaquaversum festinanter digressis, brevi tempore omnes in templum convenerunt. Qui cum stellam Scaturiginis imminentem simulque diadema, stella ex lapidibus pretiosis confecta coruscum, ac prostratas humi reliquas omnes deorum statuas vidissent, dixerunt: Rex! proles re-

rem et terram, ceu totidem orbis terrauei partes, quarum quævis peculiares incolas habet.

(13) Ms. uterque, ὄμοιώνων.

(14) Ms. uterque, κινύριστραι.

(15) Ms. uterque, κιθάρας, apposita in margine nota, legendum esse κινύρας.

(16) Ms. uterque, δοθείσης.

(17) Ms. uterque, διάσημα.

(10) Pro τρέφοντα ms. uterque exhibet τρέψοντα.

(11) Pro λέχους ίσον, quod ex conjectura postulante contextu reposui, in utroque ms. comparet monstrum λεχουσῶν.

(12) Vox στεγοτίς, inusitatæ jam terminationis, ab omnibus etiā lexicis, quæ quidem ego inspexi, exsulat; si genuina, certe pessimæ notæ. Intelligit autem auctor per τρικάτοικον στεγοτίδα, id est tripliciter distinctam habitationem, aquam, ac

gia, divino nomine plena, lucem asperit illius, qui cœlum terramque gubernat, regis charactere insignita. Scaturigo enim Myria, Scaturiginis Bethleemiticæ filia est. Diadema hoc regii ortus signum, stella cœleste indicium est prodigiorum in terra patratorum. Regnum e Juda surrexit, quod omnia Judæorum monumenta delebit. Deorum in terram prostratio honoris, qui ipsis exhibebatur, finem innuit. Ille enim, qui modo apparuit, cum sit longe antiquioris dignitatis, juniores omnes loco pellet. Nunc itaque, rex, mitte Jerosolymam. Invenies enim Christum Dei omnipotentis, corporaliter corporalibus mulieris ulnis portatum. Mansit autem stella supra Scaturiginem, quæ Cœlestis dicta est, tandem donec magie grederentur, tuncque simul cum illis profecta est.

Proundo porro vespere apparuit in templo Bacchus, solus absque consueto Satyrorum comitatu, dixitque statuis deorum, ibidem dicatis: Scaturigo non est una de nobis, sed longe nos antecellit, hominem pariens, divinæ sortis participem. Prupipi sacerdos! quid hic diutius moraris? Actio, diu jam scriptis consignata, nobis intendetur, a persona strenua mendaces arguemur. Quæ decepimus, decepimus. Quæ regnavimus, regnavimus. Non amplius responsa damus. Ablatus est a nobis honor, inglorii et contemptibiles facti sumus. Est unus, qui debitum sibi soli cultum a nobis omnibus resumit. Cæterum noli turbari. Non amplius Persæ de terra et aere tributa exigent. Qui enim statuit tributa, ipse adest, actionum tributa ei, qui se misit, reportaturus, antiquam imaginem reformans, imaginem cum imagine conferens, et dissimile simile reddens. Cœli terræ congratulantur, terra ipsa gloriatur, gloriacione cœlitus accepta. Quæ in supernis non sunt facta, facta sunt in infernis. Quem felicium ordo non vidit, infelicium spectat. Illis flamma minatur; his ros ministratur. Myria hoc est concessum, ut Scaturiginem in Bethlehem pareret gratiamque gratiæ conciperet. Judæa floruit; regio nostra emarcuit. Gentilibus et alienigenis orta est salus, miseris abunde relevatio præstat. Merito nunc mulieres choreas ducent, dicentes: Domina Scaturigo! tu, quæ nobis fluenta aspers, cœlestis stellæ facta mater, nubes mundum famularum tuarum.